๑๐๔

ที่ นร ๐๒๐๔/ว ๘๘




       สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี








       ทำเนียบรัฐบาล  กทม. ๑๐๓๐๐



๑๒  มิถุนายน  ๒๕๔๕

เรื่อง  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการจัดตั้งศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ พ.ศ. ๒๕๔๕

เรียน  กระทรวง  ทบวง  กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย
สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้


ด้วยสำนักนายกรัฐมนตรีได้ออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการจัดตั้ง    ศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ พ.ศ. ๒๕๔๕  และสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ประกาศระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศทั่วไป เล่ม ๑๑๙ ตอนพิเศษ ๔๘ ง วันที่  ๔  มิถุนายน  ๒๕๔๕  แล้ว  ความละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย


จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ  และขอได้โปรดแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดทราบและถือปฏิบัติต่อไป



ขอแสดงความนับถือ


                (ลงชื่อ)            จุลยุทธ  หิรัณยะวสิต


                                  (นายจุลยุทธ  หิรัณยะวสิต)

                                            รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  รักษาราชการแทน

                                                         เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร.  ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐  ต่อ ๓๐๖–๗

       ๐  ๒๒๘๐  ๙๐๕๕

โทรสาร  ๐  ๒๒๘๐  ๙๐๕๘

๑๐๕

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยการจัดตั้งศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ

พ.ศ. ๒๕๔๕



เพื่อเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนการส่งออกซึ่งเป็นกิจกรรมสำคัญในการนำรายได้เข้าประเทศและเพื่อช่วยให้ผู้ส่งออกดำเนินธุรกิจได้โดยสะดวกรวดเร็ว สามารถลดขั้นตอนในการติดต่อกับหน่วยราชการหลายหน่วยงาน อันเป็นการลดภาระต้นทุนด้านเวลาและค่าใช้จ่ายแก่ผู้ส่งออก   ตลอดจนการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคในการส่งออกร่วมกันอย่างมีเอกภาพ มีทิศทางและเป้าหมายร่วมกัน เพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันด้านการส่งออกของประเทศอย่างแท้จริง


อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้

หมวด  ๑

บททั่วไป



ข้อ
๑
ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการจัดตั้งศูนย์บริการ

ส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ พ.ศ. ๒๕๔๕”


ข้อ
๒
ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป


ข้อ
๓
ในระเบียบนี้


“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีการดำเนินงานเกี่ยวข้องกับการส่งออก


“ผู้ขอ”  หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่มีความประสงค์จะขอใบอนุญาต

หรือใบรับรองเพื่อดำเนินการส่งออก


“คำขอ”  หมายความว่า  คำขอที่ยื่นตามระเบียบนี้ คำขอที่กำหนดตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก รวมทั้งเอกสารประกอบคำขอด้วย


“กศสบ.”  หมายความว่า  คณะกรรมการอำนวยการศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ

๑๐๖


“ศสบ.”  หมายความว่า  ศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ


“เจ้าหน้าที่”  หมายความว่า  เจ้าหน้าที่ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก 

ซึ่งปฏิบัติงานใน ศสบ.



“รัฐมนตรี”  หมายความว่า  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์


ข้อ  ๔  
ให้นายกรัฐมนตรีเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้

หมวด  ๒

คณะกรรมการอำนวยการศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ



ข้อ
๕
ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการอำนวยการศูนย์บริการ
ส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ” เรียกโดยย่อว่า “กศสบ.” ประกอบด้วย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เป็นประธานกรรมการ ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปลัดกระทรวง    สาธารณสุข อธิบดีกรมศุลกากร ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการกลางอิสลามแห่งประเทศไทย และผู้แทนภาคเอกชนซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจำนวนสองคน เป็นกรรมการ


ให้อธิบดีกรมส่งเสริมการส่งออกเป็นกรรมการและเลขานุการ ผู้อำนวยการศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จเป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ


ข้อ
๖
ให้กรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสองปี กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้


ในกรณีที่กรรมการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ  แต่ยังมิได้แต่งตั้งกรรมการใหม่ ให้กรรมการนั้นปฏิบัติหน้าที่ไปพลางก่อนจนกว่าจะมีการแต่งตั้งกรรมการขึ้นใหม่


ข้อ
๗
นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระตามข้อ ๖ กรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งพ้นจากตำแหน่งเมื่อ


(๑)
  ตาย


(๒)  ลาออก


(๓)  รัฐมนตรีให้ออก


(๔)  เป็นบุคคลล้มละลาย


(๕)  เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ


(๖)  ได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ


ข้อ  ๘
การประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม

๑๐๗


ในการประชุมคณะกรรมการ  ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม


การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่ง ในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด


ข้อ
๙
ให้ กศสบ. มีอำนาจและหน้าที่ในเรื่องดังต่อไปนี้


(๑)
  กำหนดทิศทาง  นโยบายการดำเนินงานของ ศสบ. เพื่อส่งเสริม สนับสนุน และผลักดันผู้ส่งออกของไทยให้มีขีดความสามารถในการแข่งขันในตลาดต่างประเทศ


(๒) 
กำหนดประเภทของสินค้าหรือบริการที่ ศสบ. จะดำเนินการตามระเบียบนี้


(๓)
ประสานงานกับหน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก เพื่อสนับสนุน เร่งรัดการดำเนินงาน และอำนวยความสะดวกในการส่งออกให้เป็นไปอย่างมีเอกภาพและประสิทธิภาพ


(๔)

เป็นศูนย์กลางประสานงานกับคณะกรรมการที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายหรือมติ

คณะรัฐมนตรีหรือคณะกรรมการอื่นที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก


(๕)

ประสานงานกับหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกเพื่อให้จัดส่งเจ้าหน้าที่มาปฏิบัติงานของ ศสบ. ได้ตามความจำเป็น


(๖)

ออกระเบียบ ประกาศ  หรือคำสั่ง  เพื่อปฏิบัติการตามระเบียบนี้


(๗)
ดำเนินการอื่นใดที่จำเป็นเพื่อให้การจัดตั้งศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จบรรลุผลตามเป้าหมาย


(๘)

ติดตาม ประเมินผล และเร่งรัดการปฏิบัติงานของหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกตามแนวทางของการให้บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ

หมวด  ๓

ศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ





ข้อ
๑๐
ให้มีศูนย์บริการส่งออกแบบเบ็ดเสร็จ เรียกโดยย่อว่า “ศสบ.” ใน   กรมส่งเสริมการส่งออก ทำหน้าที่เป็นสำนักงานเลขานุการของ กศสบ.


ให้มีผู้อำนวยการ ศสบ.  ซึ่งอธิบดีกรมส่งเสริมการส่งออกแต่งตั้งจากข้าราชการซึ่งสังกัดกรมส่งเสริมการส่งออก  มีหน้าที่บริหารและควบคุมดูแลโดยทั่วไปซึ่งราชการของ ศสบ. และเป็นผู้บังคับบัญชาเจ้าหน้าที่ใน ศสบ.  ตลอดจนพิจารณาความดีความชอบของเจ้าหน้าที่เสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัดพิจารณาต่อไป

๑๐๘


ข้อ
๑๑
ให้ ศสบ. มีอำนาจและหน้าที่ตามที่ กศสบ. กำหนด ในเรื่องดังต่อไปนี้


(๑) ให้บริการแก่ผู้ส่งออกทุกกระบวนการ ประสาน ติดตาม อำนวยความสะดวก

หรือรับดำเนินการแทนหน่วยงานของรัฐ  หรือหน่วยงานเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก เพื่อให้การพิจารณาคำขอเป็นไปอย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ


(๒) ให้คำปรึกษา แนะนำ และให้บริการข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการส่งออก


(๓) ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามวัตถุประสงค์ของระเบียบนี้


(๔) รายงานผลการดำเนินงานต่อ กศสบ.


ข้อ
๑๒
ผู้ขอซึ่งประสงค์จะขอใบอนุญาต ใบรับรอง หรือขอให้หน่วยงานของรัฐ

ที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก อาจยื่นคำขอ ณ ศสบ. หรือยื่นคำขอ ณ สถานที่ซึ่งกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกกำหนดก็ได้ ในกรณีที่ผู้ขอประสงค์จะขอรับบริการจาก ศสบ. ให้ยื่นคำขอ ณ ศสบ. และปฏิบัติตามระเบียบนี้


ข้อ
๑๓
เพื่อประโยชน์ในการดำเนินงานของ ศสบ.  ให้หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกจัดส่งข้าราชการหรือลูกจ้างตามที่เห็นสมควร  เพื่อปฏิบัติงานเป็นเจ้าหน้าที่ของ ศสบ. หรือในกรณีที่มีความจำเป็น กศสบ. โดยความเห็นชอบของนายกรัฐมนตรี อาจกำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดส่งข้าราชการหรือลูกจ้างมาปฏิบัติงานได้


ข้อ
๑๔
ในกรณีที่ ศสบ. พบว่ามีปัญหาในการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก และการประสานงานเพื่อแก้ปัญหาดังกล่าวไม่อาจสำเร็จได้ภายในระยะเวลาอันสมควร  ซึ่งจำเป็นต้องปรับปรุงบุคลากร วิธีการดำเนินการ กฎหมายหรือกฎอื่นใดที่เกี่ยวข้อง ให้ ศสบ. เสนอข้อเท็จจริงและความเห็นต่อ กศสบ. เพื่อพิจารณา


ในกรณีที่ กศสบ. เห็นสมควรให้ดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใด ให้เสนอความเห็นต่อนายกรัฐมนตรีเพื่อให้มีคำสั่งให้หน่วยงานนั้นหรือหน่วยงานของรัฐที่กำกับดูแลหน่วยงานเอกชนดังกล่าวดำเนินการเพื่อแก้ไขปัญหาต่อไป


ข้อ
๑๕
เพื่อประโยชน์ในการอำนวยความสะดวกแก่ผู้ส่งออกซึ่งจะปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้ ศสบ. จัดให้มีคำอธิบายรายละเอียดเกี่ยวกับระยะเวลาและเงื่อนไขการอนุญาต การรับรอง หรือการดำเนินการอื่นใดตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก


ข้อ
๑๖
ให้กรมส่งเสริมการส่งออกตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของ ศสบ.




                  ประกาศ  ณ  วันที่   ๔  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕




        (ลงชื่อ)         พันตำรวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร

                                                                           (ทักษิณ  ชินวัตร)






                นายกรัฐมนตรี

๑

